
1.Общие положения 



 

1.1. Родительский патруль в МБДОУ № 1 «Березка» (далее - Родительский 

патруль) является общественным органом, создаваемым на добровольной основе 

по инициативе родительского  

1.2. Родительский патруль создается в МБДОУ № 1 «Березка» (далее - 

учреждение) из числа родителей (законных представителей), членов семей, из 

которых дети посещают данное учреждение, выразивших согласие на участие в 

работе родительского патруля. 

1.3. Работу родительского патруля организует и координирует администрация 

ДОУ. 

1.4. Родительский патруль организует свою работу во взаимодействии с Советом 

Учреждения МБДОУ № 1 «Березка», ОГИБДД ОМВД  

1.5. Работа родительского патруля осуществляется в соответствии с ФЗ от 

10.12.1995 N 196- ФЗ. ред. от 28.12.2013г. « О безопасности дорожного движения» 

1.6. Родительский патруль организует свою работу в соответствии с 

утвержденным графиком. 

1.7. В ДОУ, выделяется место для уголка Родительского патруля. 

 

2. Основные задачи Родительского патруля 

2.1. Привлечь внимание общественности к ДТП с участием детей, напомнить о 

необходимости строгого соблюдения правил дорожного движения, 

2.3. контроль по соблюдению ПДД детьми и родителями по пути следования в 

дошкольное учреждение 

2.4. соблюдение порядка на территориях определенных для патрулирования, 

контроль за использованием воспитанниками ДОУ световозвращающих 

элементов в одежде; 

 

3. Организация работы Родительского патруля 

3.1. Решение о создании родительского патруля, его составе, времени проведения 

рейдов, их периодичности, закрепленные территории, а также положения о нем 

утверждаются председателем родительского совета ДОУ 

3.2. Родительский патруль осуществляет патрулирование закрепленной 

территории, в период с 17.00 до  21.00, не реже 2 раз в неделю, в соответствии с 

графиком. 

3.4. Информацию об итогах патрулирования руководитель патруля представляет 

администрации ДОУ, делая запись в журнале учета рейдов Родительского 

патруля. 

3.5. Результаты работы родительского патруля периодически выносятся на 

заседание родительского совета Учреждения и родительские собрания. 

 

4.Функции Родительского патруля 

4.1. Содействовать органам и учреждениям системы профилактики детского 

дорожно-транспортного травматизма в ДОУ 

4.2. Фиксировать факт выявленного нарушения ПДД, информировать о нем. 

5. Документация Родительского патруля. 



5.1. Проведение патрулирования  осуществляется в соответствии с графиком 

проведения рейдов. 

5.2. Информация о проведенных выходах родительского патруля отражается 

в журнале учета рейдов, проведенных родительским патрулем (указываются дата 

и время проведения,  Ф.И.О. участников рейда, результаты проведения рейда). 

5.3. Вся документация храниться у ответственного по ПДД. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение  

детский сад №1 «Берёзка» п. Орловский 

 

ПРИКАЗ 

 

03.09. 18г                        п.  Орловский                                          № 80 

 

«Об утверждении положения о базовой площадке, 

положения о родительском патруле  

по безопасности дорожного движения»      

 В целях осуществления комплекса организационных и профилактических мер по 

профилактике и предупреждению детского дорожного травматизма  в 2018-2019 

учебном году, на основании приказа УО Орловского района № 597 от 13.08.2018г., во 

исполнение приказа ГУ МВД России по Ростовской области от 30.08.2017г. № 

1252/650 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

      1. В срок до 03.10.2018г., ст. воспитателю В.А. Поповой, разработать  

           и утвердить Положение о базовой площадке 

      2. Утвердить положение о родительском патруле. 

3.Утвердить состав родительского патруля на 2018-19 учебный год (Приложение 

1) 

4.Утвердить график работы родительского патруля на 2018-19 учебный год 

(Приложение 2) 

5.Назначить ответственного за организацию  и координацию работы 

родительского патруля ответственного по ПДД В.А. Попову 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой 

Заведующий МБДОУ 

д, № 1 «Березка»                                                                      Е.А. Текутова 

 

 

 

 



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад  №1 «Березка»  п. Орловский 

 

                                                     Приложение № 1 

                                                                                к приказу №  80 от 03.09.2018г 

 

Состав родительского патруля на 2018-19 учебный год 

 

1.  Попова В.А. ст. воспитатель  МБДОУ  д/с № 1 «Березка» (по 

согласованию), ответственный по ПДД   

2. Назаренко Анна  (по согласованию),  группа «Радуга»  

3. Червонная Надежда (по согласованию), группа «Бусинка» 

4. Селютина Ольга (по согласованию), группа «Бусинка»  

5. Алексеева Анжелика (по согласованию), группа «Бусинка» 

6. Червоненко Диана (по согласованию), группа «Бусинка» 

7. Шлякова Ольга (по согласованию), группа «Бусинка» 

8.  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад  №1 «Березка»  п. Орловский 

                                                                                                 Приложение № 2  

                                                                       к приказу № 80   от 03.09.2018 

          График работы родительского патруля на 2018-19 учебный год 

№ 

п/п 

Дата Маршрут Состав родительского 

патруля 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1. Попова В.А.-ст. 

воспитатель - ответственный 

по ПДД 

2. Назаренко А.– родитель  

3. Червонная Н. – родитель  

4. Селютина О.– родитель  

5. Алексеева А. – родитель  

6.Червоненко Д.-родитель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Сентябрь  Подъезжающие пути 

к ДОУ 

2 Октябрь  Нерегулируемый 

пешеходный переход 

по пер. Чапаевскому 

3 Ноябрь  Территория, 

прилегающая к ДОУ 

 

4 Декабрь  Территория двора, 

находящегося в 

микрорайоне ДОУ  

5 Январь  Территория, 

прилегающая к ДОУ, 

по ул. М. Горького, 

«Детское 

автокресло» 

6 Февраль Территория двора, 

находящегося в 

микрорайоне ДОУ, 

жил. массив по пер. 

Чапаевскому 

7 Март Акция «Безопасная 

весна» 

8 Апрель Нерегулируемый 

пешеходный переход 

по пер. Чапаевскому 

9 Май Территория, 

прилегающая к ДОУ, 

по ул. М. Горького, 

 

 

 

 

 



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад  №1 «Березка»  п. Орловский 

 

                                                                                     Приложение № 3 
 

                                                                                к приказу №  80 от 03.09.2018г 

План работы родительского патруля 

Цель: своевременное выявление и предотвращение фактов нарушений  со 

стороны воспитанников и их родителей, правил дорожного движения 

      

№ Мероприятие Сроки Ответственные 

1 Утверждение плана работы родительского 

патруля 

сентябрь  

2 Акция «День матери» ноябрь  

3 Акция «Безопасные каникулы» декабрь  

4 Патрулирование улиц и мест 

несанкционированного пребывания 

несовершеннолетних, контроль по 

соблюдению правил дорожного движения 

В течение года Родительский 

патруль, 

социальный 

педагог 

5 Посещение на дому детей, находящихся  в 

социально-опасном положении 

По плану Родительский 

патруль, 

социальный 

педагог, классные 

руководители 

6 Оказание помощи в организации и 

проведении дежурств на прилегающей 

территории к  ДОУ и поселке.  

По плану 

(сентябрь-май) 

Родительский 

патруль, 

социальный 

педагог, классные 

руководители 

7 Акция «Безопасная весна» март  

8 Акция «Мой безопасный путь в школу май  

9 Итоги работы родительского патруля При проведении 

общешкольных  

родительских 

мероприятий 

Члены 

родительского 

патруля 

 


